-1-

臺北市文山社區大學

106 年第 1 期 環境生態學程會議 會議紀錄

一、 時間：106 年 3 月 2 日（二）18：00～20：00

二、 地點：忠孝樓一樓（會議室 1）

三、 主席：校長鄭秀娟、環境生態學程召集人陳建志老師

四、 出席人員：

學程教師：王英章、朱珉寬、林南吉、林韋宏、施宏明、張秋蜜、張博鈞、陳建志、

陳德鴻、黃世仁、蔡桉浩、盧錫萊（依姓氏筆劃排序）等共 12 位教師。。

列席人員：校長鄭秀娟、社區經理人李佳瑜

五、 請假人員：林明志、林金雄、邱麗涓、唐嚴漢、崔祖錫、張滿堂、蔡昱宇（依姓氏

筆劃排序）等共 7 位教師。

六、 會議紀錄：李佳瑜

七、 主席致詞

八、 工作報告

1、 確認前次會議紀錄（請參閱本會議手冊第 3 頁）。

2、 前次會議決議（裁示）事項執行情形報告

日期
會議

名稱
會議提案

會議決議

（列管事項）
主辦 辦理情形

等

級

105

年

8

月

25

日

1
0

5

年
第2

期
環
境
生
態
學
程
會
議

1.請討論攝影展徵件作品展

出數量及裱框方式。

通過提案建議方

式。

佳
瑜

玉
如

105 年 11 月份於捷運中正藝廊展

出《生生不息－臺北市文山社區

大學生態攝影展》。

A

2 請討論春秋兩季課程補課

調整方案。

同意天災不補

課，但希望支領

鐘點費，委由行

政團隊評估。

佳
瑜

考量學員對於補課意見及需求，

故暫緩該方案(105/8/31 行政會

議)。

E

3.請討論本校 20週年系列慶

祝活動。

委由行政團隊評

估討論方案之可

行性並據以規

劃。

佳
瑜

「低碳生活比賽」的執行方式將

另外公告；「文山好行」擬自本學

期先辦理單車偵探招募並進行社

區踏查。

C

4.請討論市府禁用一次性餐

具政策的配合方式。

於教室週誌內說

明，並請老師協

助加強宣導。

佳
瑜

依決議辦理。 A

5.請確認本校 105 年第 2 期

及寒假邀聘課程。

通過。 佳
瑜

寒假「外行人養蜂」因招募人數

不足，暫停開課。

E

6.針對教師跨校或併班上課

情事，提請討論相關規範。

修訂社大相關法

規予以規範。

佳
瑜

未經報備跨校併班上課或私下招

生收費，經查證屬實者不予續聘。

A

辦理等級 Ａ等級：活動、採購、工程等已完成，階段任務已達成，以及已列入例行性業務者，可列為Ａ級。

Ｂ等級：正在執行中之計畫。

Ｃ等級：規劃中尚未付諸實行之計畫。

Ｄ等級：無法辦理之計畫，例如因法令、環境或政策改變而無法執行之計畫皆屬之。

Ｅ等級：無須辦理之計畫，政府或其他團體已完成可替代計畫，或評估已無需求者。

-2-

九、 討論提案

案由一：請討論學員申請設立步道社及參與跨校合組淡蘭步道志工隊案。

說明：為了讓學員有多元的參與及做中學管道，擬以社團搭配工作坊的運作模

式，組織培訓學員進行郊山步道舖面調查；此外本校將與千里步道協會及

淡蘭步道範圍內各社大（南港、信義）合力推動「淡蘭志工日」活動，以

定期維護古道。

決議：通過。

案由二：請討論「文山好行 2.0」執行構想，以厚實民間參與及擴大單車/步行人

口及頻率。

說明：擬於開學週發放問卷招募潛在成員，籌組文山城市單車偵探社，以進行文

山區單車環境踏查等任務。另於本校 20 週年系列慶祝活動，可與台灣城

市單車聯盟及師大環教所合作辦理「文山單車/步行低碳生活節」。

討論：(1)單車偵探社踏查的初步累積資料，建議可於公民週安排時段發表成果（可

參照經典依山小綠洲策略點的辦理方式）。

   (2)廿週年校慶系列活動預定於明年春季公民週辦理（時間約為 107 年 4 月

14 日至 5 月 6 日之間）。

   (3)校慶系列活動可安排動態的單車走讀導覽，靜態則與師大環教所合辦

「單車生活市集」設置擺攤活動，並鼓勵學員以 Bike、Metro、Walk”

的方式參與。

決議：通過。

案由三：請討論環境生態學學程結業規定。

說明：為鼓勵學員深度及長期學習，本校擬於 106 年訂立學員多元學習成就認證

辦法。各學程爲本校之辦學特色，故擬於本學程計畫書中明訂學程結業條

件，請參閱手冊《臺北市文山社區大學學員學習成就認證辦法(草案)》及

學程計畫書。

討論：(1)可讓學員或志工有更多發揮的機制，多鼓勵學員參與。

   (2)學程結業作品可由教師建議呈現方式，但由學員自行決定作品的形式。

   (3)義學講堂或曬書節講座也可成為學員展現的場域。

   (4)敬請各班級教師提供推薦學員名單，以茲查詢修課情形並鼓勵其參與學

習認證。

決議：通過。

-3-

案由四：請討論戶外走讀課程團報機制。

說明：本校為鼓勵長期性學習，設計有原班級學員優先團報的報名機制，部份熱

門課程在開放報名時即已額滿或所剩名額不多，因此常有非原班學員不易

報得名額而申訴與抗議之情形。請研議本學程之戶外走讀課程是否調整優

先報名的學員資格（舊生、完成學習成就認證者等等）及團報機制，以兼

顧鼓勵舊生持續學習及增加新成員參與機會。

討論：(1)曾以出席率作為規範，成效不彰。

   (2)建議將課程設計為週期性重覆（如三年為一週期），鼓勵舊生將名額讓

給新生。

   (3)建議於選課要求中明列限定條件（如有報名公共性社團者優先錄取）。

決議：保留團報機制。

八、臨時動議：無

九、散會（21 點 20 分）